
Dezvoltăm în Vest  
www.vest.ro 

 

   1 
Agenția pentru Dezvoltare Regională Vest
AUTORITATE DE MANAGEMENT

 

INSTRUCȚIUNE NR. 20.P/03.12.2024 

privind suspendarea procesului de evaluare, selecție și contractare aferent 
Programului Regional Vest 2021 – 2027 în perioada 19.12.2024-07.01.2025 

 

Având în vedere prevederile: 

1. Legii nr. 315/2004 privind dezvoltarea regională în România, cu modificările 
și completările ulterioare;   

2. Ordonanței de Urgenţă nr. 122/2020 privind unele măsuri pentru asigurarea 
eficientizării procesului decizional al fondurilor externe nerambursabile 
destinate dezvoltării regionale în România, cu modificările și completările 
ulterioare; 

3. Legii nr. 277/2021 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
122/2020 privind unele măsuri pentru asigurarea eficientizării procesului 
decizional al fondurilor externe nerambursabile destinate dezvoltării 
regionale în România; 

4. Deciziei nr. C(2024) 3653 de punere în aplicare a Comisiei din 27 mai 2024, 
de modificare a Deciziei de punere în aplicare C(2022) 7252 de aprobare a 
Programului Regional Vest; 

5. Procedurii operaționale - Evaluarea, selecția și contractarea proiectelor PR 
Vest 2021-2027 - PO.03.ESCP; 

6. Ghidurilor solicitantului de finanțare pentru apelurile de proiecte lansate în 
cadrul Programului Regional Vest 2021 – 2027; 

7. Regulamentului UE nr. 1060/2021 al Parlamentului European și al Consiliului 
de stabilire a unor dispoziții comune privind Fondul european de dezvoltare 
regională, Fondul social european plus, Fondul de coeziune și Fondul 
european pentru pescuit și afaceri maritime, și de instituire a unor norme 
financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil și 
migrație, Fondului pentru securitate internă și Instrumentului pentru 
managementul frontierelor și politica de vize; 

8. Hotărârii nr. 1307/2023 privind stabilirea zilelor lucrătoare pentru care se 
acordă zile libere, zile care precedă şi/sau care succedă zilelor de sărbătoare 
legală în care nu se lucrează, pentru anul 2024; 

9. Memo-ului nr. 2024NOF016129/03.12.2024 prin care se propune aprobarea 
Instrucțiunii nr. 20.P privind suspendarea procesului de evaluare, selecție și 
contractare aferent Programului Regional Vest 2021-2027 în perioada 
19.12.2024-07.01.2025. 

 

Direcţia Autoritatea de Management pentru Programul Regional Vest 2021-2027 
emite următoarea: 

Instrucțiune: 

Art.1 În perioada 19.12.2024-07.01.2025 se suspendă întreg procesul de evaluare, 
selecție și contractare derulat în cadrul Programului Regional Vest 2021-2027, 



Dezvoltăm în Vest  
www.vest.ro 

 

   2 
Agenția pentru Dezvoltare Regională Vest
AUTORITATE DE MANAGEMENT

inclusiv relația cu solicitanții de finanțare, toate termenele aplicabile fiind 
suspendate. 

Termenele suspendate se vor recalcula începând cu data de 08.01.2025. În cazul în 
care termenul de răspuns la clarificările deja transmise de AM PR Vest se 
împlinește în perioada 19.12.2024-07.01.2025, termenul de răspuns se prelungește 
până la data de 08.01.2025. 

Art.2 Prevederile art. 1 se aplică tuturor proiectelor transmise și care se vor 
transmite în perioada 19.12.2024-07.01.2025 în cadrul apelurilor lansate în sistemul 
informatic MySMIS2021/SMIS2021+ la data emiterii prezentei instrucțiuni. 

Art.3 Prezenta Instrucțiune intră în vigoare la data publicării pe site-ul www.vest.ro.  

Art.4 AM PR Vest va informa solicitanții de finanțare asupra Instrucțiunii prin 
publicarea pe site-ul programului. 

 

Aprobat, 

Georgiana Radac, 

Director Direcția Generală Autoritatea de Management 

Șef AM PR Vest 2021-2027 

 


		2024-12-03T14:23:21+0200
	Georgiana-Ozana Radac




